
“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

1Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1027 - 19 a 25 de novembro de 2021

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Imprensa Oficial do Município de Jaú - Estado de São Paulo
Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983, Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú - SP
Editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicação

Doe Medula Óssea, Salve uma Vida
Ano XV                    Nº 1027                    de 19 a 25 de novembro de 2021                    DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Seção I
Gabinete do Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
DECRETO Nº 8.176, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021.

  
  Dispõe sobre a abertura de créditos adicionais suplementares, autorizada pela Lei nº 5.307, de 4 de janeiro de 2021.
  
  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:
 

 Art. 1º Ficam abertos ao orçamento corrente os créditos adicionais suplementares no valor total de R$ 923.700,00 (novecentos e vinte e três mil e setecentos 
reais), com fundamento na autorização da Lei nº 5.307, de 4 de janeiro de 2021, conforme especificações a seguir:

Nº DOTAÇÃO 1100 VALOR R$ 3.600,00

UNIDADE EXECUTORA 02.32.01 SECRETARIA DE ESPORTES

FUNÇÃO 27 DESPORTO E LAZER

SUB FUNÇÃO 812 DESPORTO COMUNITÁRIO

PROGRAMA 0003 CIDADE JARDIM

AÇÃO 2008 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.0000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Nº DOTAÇÃO 428 VALOR R$ 20.100,00

UNIDADE EXECUTORA 02.27.01 SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

FUNÇÃO 15 URBANISMO

SUB FUNÇÃO 122 ADMINISTRACAO GERAL

PROGRAMA 0003 CIDADE JARDIM

AÇÃO 2008 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.0000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Nº DOTAÇÃO 1976 VALOR R$ 200.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.13.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

FUNÇÃO 10 SAUDE

SUB FUNÇÃO 301 ATENÇÃO BÁSICA

PROGRAMA 0005 CIDADE PARA TODOS

AÇÃO 2026 ATENÇÃO BASICA

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 301.0000 ATENÇÃO BASICA

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

2 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1027 - 19 a 25 de novembro de 2021

Nº DOTAÇÃO 1978 VALOR R$ 600.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.13.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

FUNÇÃO 10 SAUDE

SUB FUNÇÃO 301 ATENÇÃO BÁSICA

PROGRAMA 0005 CIDADE PARA TODOS

AÇÃO 2026 ATENÇÃO BASICA

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 301.0000 ATENÇÃO BASICA

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Nº DOTAÇÃO 2356 VALOR R$ 100.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.13.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

FUNÇÃO 10 SAUDE

SUB FUNÇÃO 303 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO

PROGRAMA 0005 CIDADE PARA TODOS

AÇÃO 2025 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 304.0000 ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Nº DOTAÇÃO 2644 VALOR R$ 700.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.13.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

FUNÇÃO 10 SAUDE

SUB FUNÇÃO 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

PROGRAMA 0005 CIDADE PARA TODOS

AÇÃO 2344 TERCEIRO SETOR

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 312.0001 COVID 19 – MUNICIPAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.50.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Nº DOTAÇÃO 1451 VALOR R$ 215.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.08.10 ENSINO INFANTIL

FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO

SUB FUNÇÃO 365 EDUCAÇÃO INFANTIL

PROGRAMA 0002 CIDADE ESCOLA

AÇÃO 2344 TERCEIRO SETOR

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 212.0000 EDUCACAO INFANTIL – CRECHE

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.50.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURICA

Nº DOTAÇÃO 994 VALOR R$ 8.700,00

UNIDADE EXECUTORA 02.08.03 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO

SUB FUNÇÃO 361 ENSINO FUNDAMENTAL

PROGRAMA 0002 CIDADE ESCOLA

AÇÃO 2015 MANUTENCAO DE ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 220.0000 ENSINO FUNDAMENTAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

 Art. 2º Os créditos abertos serão cobertos com recursos provenientes de anulação de dotação nos termos do artigo 43, parágrafo 1º, inciso III da Lei nº 
4.320/64, e artigo 7º, inciso IV da Lei Orçamentária, totalizando o valor de R$ 923.700,00 (novecentos e vinte e três mil e setecentos reais), conforme segue:



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

3Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1027 - 19 a 25 de novembro de 2021

 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

Prefeitura do Município de Jahu,
em 11 de novembro de 2021.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
DECRETO Nº 8.177, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021.

  
  Dispõe sobre a abertura de créditos adicionais suplementares, autorizada pela Lei nº 5.307, de 4 de janeiro de 2021.
  
  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:
 

 Art. 1º Ficam abertos ao orçamento corrente os créditos adicionais suplementares no valor total de R$ 230.454,01 (duzentos e trinta mil, quatrocentos e 
cinquenta e quatro reais e um centavo), com fundamento na autorização da Lei nº 5.307, de 4 de janeiro de 2021, conforme especificações a seguir:

Nº DOTAÇÃO 2607 VALOR R$ 40.454,01

UNIDADE EXECUTORA 02.26.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTENCIA SOCIAL

SUB FUNÇÃO 244 ASSISTENCIA COMUNITARIA

PROGRAMA 0005 CIDADE PARA TODOS

AÇÃO 2022 MANUTENCAO REDE DE PROTECAO SOCIAL BASICA

FONTE DE RECURSO 95 TRANSF.E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS-EXERCICIOS

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 500.0014 FMASPBFI

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Nº DOTAÇÃO 1765 VALOR R$ 30.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.37.01 SECRETARIA DE JUSTICA E DEFESA DA CIDADANIA

FUNÇÃO 03 ESSENCIAL A JUSTICA

SUB FUNÇÃO 122 ADMINISTRACAO GERAL

PROGRAMA 0006 GESTÃO MUNICIPAL

AÇÃO 2008 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.0000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

Nº DOTAÇÃO 244 VALOR R$ 38.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.23.01 SECRETARIA DE GOVERNO

FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO

SUB FUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0006 GESTÃO MUNICIPAL

AÇÃO 2008 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.0000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

4 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1027 - 19 a 25 de novembro de 2021

Nº DOTAÇÃO 247 VALOR R$ 122.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.23.01 SECRETARIA DE GOVERNO

FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO

SUB FUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0006 GESTÃO MUNICIPAL

AÇÃO 2008 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.0000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Nº DOTAÇÃO 2610 VALOR R$ 40.454,01

UNIDADE EXECUTORA 02.26.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTENCIA SOCIAL

SUB FUNÇÃO 244 ASSISTENCIA COMUNITARIA

PROGRAMA 0005 CIDADE PARA TODOS

AÇÃO 2022 MANUTENCAO REDE DE PROTECAO SOCIAL BASICA

FONTE DE RECURSO 95 TRANSF.E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS-EXERCICIOS

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 500.0014 FMASPBFI

CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Nº DOTAÇÃO 2067 VALOR R$ 190.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.13.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUB FUNÇÃO 302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

PROGRAMA 0005 CIDADE PARA TODOS

AÇÃO 2345 CIRURGIAS ELETIVAS

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 302.0000 ATENCAO MEDIA ALTA COMPL AMBULATORIAL HOSP

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.50.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURI

 Art. 2º Os créditos abertos serão cobertos com recursos provenientes de anulação de dotação nos termos do artigo 43, parágrafo 1º, inciso III da Lei nº 
4.320/64, artigo 7º, inciso IV da Lei Orçamentária, totalizando o valor de R$ 230.454,01 (duzentos e trinta mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais e um centavo), 
conforme segue:

 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

Prefeitura do Município de Jahu,
em 16 de novembro de 2021.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE PORTARIAS

N° 3.714, de 16/11/2021 – Concede 180 dias de Licença Gestante a Marcela 
Cristina Masetti Mazzetto, a partir de 08/11/2021.

Nº 3.715, de 16/11/2021 – Concede Licença, para o dia 04/11/2021, a Adriana 
Camila Burin de Castro, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.716, de 16/11/2021 – Concede Licença, para o dia 04/11/2021, a Natalia 
Molan Cruzado, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.717, de 16/11/2021 – Concede Licença, para o dia 04/11/2021, a Renata 
Juliana Sancini Bueno, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.718, de 16/11/2021 – Concede Licença, para o período das 07h30min às 10 

horas do dia 05/11/2021, a Daniela Tannuri Chuffi Salvadeu, de acordo com o art. 
74 da LC 265/2005.

Nº 3.719, de 16/11/2021 – Concede Licença, para o dia 05/11/2021, a Alessandra 
Paula Rodrigues, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.720, de 16/11/2021 – Concede Licença, para o dia 05/11/2021, a Debora 
Cristina Correa de Paula, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.721, de 16/11/2021 – Concede Licença, para o dia 05/11/2021, a Geiza Maria 
Pucca, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.722, de 16/11/2021 – Concede Licença, para o dia 05/11/2021, a Nilcelene 
Cristina Pereira da Cruz, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.723, de 16/11/2021 – Concede Licença, para o dia 05/11/2021, a Priscila 



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

5Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1027 - 19 a 25 de novembro de 2021

Aparecida Seolin Camara, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.724, de 16/11/2021 – Concede Licença, para o dia 05/11/2021, a Eliane 
Guerra Zampol Ilhanes, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.725, de 16/11/2021 – Concede Licença, para o dia 08/11/2021, a Elena Maria 
Navas, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.726, de 16/11/2021 – Concede Licença, para o dia 08/11/2021, a Giovana de 
Castro Chacon, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.727, de 16/11/2021 – Concede Licença, para o dia 08/11/2021, a Magali 
Nadir Ferreira de Campos, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.728, de 16/11/2021 – Concede Licença, para o dia 08/11/2021, a Maria 
Elisabete da Silva Anselmo, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.729, de 16/11/2021 – Concede Licença, para os dias 03, 04 e 05/11/2021, a 
Leila Fernanda Torchetto, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.730, de 16/11/2021 – Concede Licença, para o dia 05/11/2021, a Camila 
Ramos Furlaneto Schmidth, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.731, de 16/11/2021 – Concede Licença, para o dia 05/11/2021, a Elisabete 
Teresinha de Brito, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.732, de 16/11/2021 – Concede Licença, para o dia 05/11/2021, a Caroline 
Cristina Vieira Fidelis da Motta, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.733, de 16/11/2021 – Concede Licença, para os dias 05 e 08/11/2021, a 
Viviane Aparecida Antonio Tereza do Amaral, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005.

Nº 3.734, de 16/11/2021 – Concede Licença, para o período das 15 horas às 17 
horas do dia 08/11/2021, a Camila Boesso Pignatti, de acordo com o art. 74 da 
LC 265/2005.

Nº 3.735, de 16/11/2021 – Concede Licença, para o dia 08/11/2021, a Aline 
Cristina Santos Cardoso de Paula, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.736, de 16/11/2021 – Concede Licença, para o dia 08/11/2021, a Caroline 
Cristina Vieira Fidelis da Motta, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.737, de 16/11/2021 – Concede Licença, para o dia 08/11/2021, a Cristiane 
Formigão Bruckner Bernardo, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.738, de 16/11/2021 – Concede Licença, para o dia 09/11/2021, a Amanda de 
Rita Anesio, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.739, de 16/11/2021 – Concede Licença, para o dia 09/11/2021, a Diogo 
Francisco Chirnev, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.740, de 16/11/2021 – Concede Licença, para o dia 09/11/2021, a Joice 
Andressa Guidolin, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.741, de 16/11/2021 – Concede Licença, para o dia 09/11/2021, a Maira 
Samanta Rett Alves, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.742, de 16/11/2021 – Concede Licença, para os dias 09 e 10/11/2021, a 
Giovana de Castro Chacon, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.743, de 16/11/2021 – Concede Licença, para os dias 09, 10 e 11/11/2021, a 
Ana Rita Grigoletto Pituba, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.744, de 16/11/2021 – Concede Licença, para o dia 10/11/2021, a Juliana 
Ferin Constante, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.745, de 16/11/2021 – Concede Licença, para o dia 08/11/2021, a Ellen 
Cristina Delandrea Bondezan, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.746, de 16/11/2021 – Concede Licença, para o dia 08/11/2021, a Natalia 
Correa, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.747, de 16/11/2021 – Concede Licença, para o período das 08h30min às 13 
horas do dia 09/11/2021, a Andreia Simões Barreiro, de acordo com o art. 74 da 
LC 265/2005.

Nº 3.748, de 16/11/2021 – Concede Licença, para o período da tarde do dia 
09/11/2021, a Luciana Cristina Sanchez, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.749, de 16/11/2021 – Concede Licença, para os dias 09 e 10/11/2021, a 
Flavia Caroline Borgo, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.750, de 16/11/2021 – Concede Licença, para os dias 09 e 10/11/2021, a 
Adriana Paris Bortotto, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.751, de 16/11/2021 – Concede Licença, para o período das 12h02min às 
13h30min do dia 10/11/2021, a Ana Cristina Fiorato de Lellis, de acordo com o 
art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.752, de 16/11/2021 – Concede Licença, para o dia 10/11/2021, a Vivian 
Martins de Oliveira, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.753, de 16/11/2021 – Concede Licença, para o dia 10/11/2021, a Daiana 
Renata Bernardo Rodrigues, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.754, de 16/11/2021 – Concede Licença, para o dia 10/11/2021, a Jessica 
Thais de Araujo Silvestre, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.755, de 16/11/2021 – Concede Licença, para o dia 10/11/2021, a Ulisses 
Schiavi de Melo, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.756, de 16/11/2021 – Concede Licença, para os dias 10 e 11/11/2021, a 
Edilaine de Fatima Ditiglio Ca, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.757, de 16/11/2021 – Concede Licença, para os dias 10, 11 e 12/11/2021, a 
Keine Pereira de Souza, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.758, de 16/11/2021 – Concede Licença, para o dia 11/11/2021, a Celia 
Beatriz Baldi, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.759, de 16/11/2021 – Concede Licença, para os dias 11 e 12/11/2021, a 
Luciana Pereira Paraizo, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.760, de 16/11/2021 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Joelma Maria 
Aparecida Martins Bagarini, referente ao período de 15/09/2013 a 14/09/2018.

Nº 3.761, de 16/11/2021 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Simone de 
Oliveira Burgos Dua, referente ao período de 01/07/2014 a 30/06/2019.

Nº 3.762, de 16/11/2021 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Maira Samanta 
Rett Alves, referente ao período de 05/01/2014 a 04/01/2019.

Nº 3.763, de 16/11/2021 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Ana 
Claudia Antonio, a partir de 03/11/2021.

Nº 3.764, de 16/11/2021 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Eliezer 
André do Nascimento, a partir de 03/11/2021.

Nº 3.765, de 16/11/2021 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Lucia 
Helena Romero, a partir de 08/11/2021.

N° 3.766, de 16/11/2021 – Instaura Sindicância para apurar os fatos constantes 
do Processo Administrativo n° 4840-PG/2021.

N° 3.767, de 16/11/2021 – Instaura Sindicância para apurar os fatos constantes 
do Processo Administrativo n° 4656-PG/2021.

Nº 3.768, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 31-PG/2010.

Nº 3.769, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3514-PG/2011.

Nº 3.770, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3356-PG/2015.

Nº 3.771, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1132-PG/2016.

Nº 3.772, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1233-PG/2016.



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

6 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1027 - 19 a 25 de novembro de 2021

Nº 3.773, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 2091-PG/2016.

Nº 3.774, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 2278-PG/2016.

Nº 3.775, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 2899-PG/2016.

Nº 3.776, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 2958-PG/2016.

Nº 3.777, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 2990-PG/2016.

Nº 3.778, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3044-PG/2016.

Nº 3.779, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1197-PG/2017.

Nº 3.780, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1967-PG/2017.

Nº 3.781, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1329-PG/2018.

Nº 3.782, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 2067-PG/2019.

Nº 3.783, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 2068-PG/2019.

Nº 3.784, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 2070-PG/2019.

Nº 3.785, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3490-PG/2019.

Nº 3.786, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3497-PG/2019.

Nº 3.787, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 2069-PG/2020.

Nº 3.788, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 2802-PG/2020.

Nº 3.789, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 664-PG/2021.

Nº 3.790, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1315-PG/2021.

Nº 3.791, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1347-PG/2021.

Nº 3.792, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1348-PG/2021.

Nº 3.793, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1402-PG/2021.

Nº 3.794, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1454-PG/2021.

Nº 3.795, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 9686-RP/2011.

Nº 3.796, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 17276-RP/2011.

Nº 3.797, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4024-PG/2016.

Nº 3.798, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 

Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4464-PG/2016.

Nº 3.799, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 5295-PG/2019.

Nº 3.800, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 5296-PG/2019.

Nº 3.801, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 5300-PG/2019.

Nº 3.802, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 5301-PG/2019.

Nº 3.803, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 5302-PG/2019.

Nº 3.804, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 5303-PG/2019.

Nº 3.805, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 5304-PG/2019.

Nº 3.806, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 5306-PG/2019.

Nº 3.807, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 5307-PG/2019.

Nº 3.808, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 5308-PG/2019.

Nº 3.809, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 5310-PG/2019.

Nº 3.810, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 5311-PG/2019.

Nº 3.811, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 5312-PG/2019.

Nº 3.812, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 5316-PG/2019.

Nº 3.813, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 5317-PG/2019.

Nº 3.814, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 5318-PG/2019.

Nº 3.815, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 5319-PG/2019.

Nº 3.816, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 5320-PG/2019.

Nº 3.817, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 5321-PG/2019.

Nº 3.818, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 5322-PG/2019.

Nº 3.819, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 5323-PG/2019.

Nº 3.820, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 5324-PG/2019.

Nº 3.821, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 5325-PG/2019.

Nº 3.822, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 5326-PG/2019.

Nº 3.823, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 5327-PG/2019.



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

7Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1027 - 19 a 25 de novembro de 2021

Nº 3.824, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 5328-PG/2019.

Nº 3.825, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 5329-PG/2019.

Nº 3.826, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 5330-PG/2019.

Nº 3.827, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 5331-PG/2019.

Nº 3.828, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 5332-PG/2019.

Nº 3.829, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 5333-PG/2019.

Nº 3.830, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 5334-PG/2019.

Nº 3.831, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 5335-PG/2019.

Nº 3.832, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4445-PG/2020.

Nº 3.833, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4491-PG/2020.

Nº 3.834, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4137-PG/2021.

Nº 3.835, de 16/11/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 12115-RP/2012.

Nº 3.836, de 16/11/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 8978-RP/2015.

Nº 3.837, de 16/11/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 4240-PG/2015.

Nº 3.838, de 16/11/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 4502-PG/2015.

Nº 3.839, de 16/11/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 4522-PG/2015.

Nº 3.840, de 16/11/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 4577-PG/2015.

Nº 3.841, de 16/11/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 4578-PG/2015.

Nº 3.842, de 16/11/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 4025-PG/2016.

Nº 3.843, de 16/11/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 4188-PG/2016.

Nº 3.844, de 16/11/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 4292-PG/2016.

Nº 3.845, de 16/11/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 4521-PG/2016.

Nº 3.846, de 16/11/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 4984-PG/2018.

Nº 3.847, de 16/11/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 5246-PG/2018.

Nº 3.848, de 16/11/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 4171-PG/2019.

Nº 3.849, de 16/11/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 5297-PG/2019.

Nº 3.850, de 16/11/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 3982-PG/2013.

Nº 3.851, de 16/11/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 3015-PG/2014.

Nº 3.852, de 16/11/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 175-PG/2015.

Nº 3.853, de 16/11/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 2895-PG/2015.

Nº 3.854, de 16/11/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 15-PG/2016.

Nº 3.855, de 16/11/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 16-PG/2016.

Nº 3.856, de 16/11/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 584-PG/2016.

Nº 3.857, de 16/11/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 1128-PG/2016.

Nº 3.858, de 16/11/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 1457-PG/2016.

Nº 3.859, de 16/11/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 3105-PG/2016.

Nº 3.860, de 16/11/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 3187-PG/2016.

Nº 3.861, de 16/11/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 3701-PG/2016.

Nº 3.862, de 16/11/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 91-PG/2017.

Nº 3.863, de 16/11/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 94-PG/2017.

Nº 3.864, de 16/11/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 300-PG/2017.



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

8 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1027 - 19 a 25 de novembro de 2021

Nº 3.865, de 16/11/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 575-PG/2017.

Nº 3.866, de 16/11/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 620-PG/2017.

Nº 3.867, de 16/11/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 697-PG/2017.

Nº 3.868, de 16/11/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 886-PG/2017.

Nº 3.869, de 16/11/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 1492-PG/2017.

Nº 3.870, de 16/11/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 1735-PG/2017.

Nº 3.871, de 16/11/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 3024-PG/2017.

Nº 3.872, de 16/11/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 3595-PG/2017.

Nº 3.873, de 16/11/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 3976-PG/2017.

Nº 3.874, de 16/11/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 152-PG/2018.

Nº 3.875, de 16/11/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 250-PG/2018.

Nº 3.876, de 16/11/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 274-PG/2018.

Nº 3.877, de 16/11/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 729-PG/2018.

Nº 3.878, de 16/11/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 3040-PG/2018.

Nº 3.879, de 16/11/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 1416-PG/2019.

Nº 3.880, de 16/11/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 2549-PG/2019.

Nº 3.881, de 16/11/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 2324-PG/2020.

Nº 3.882, de 16/11/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 863-PG/2021.

Nº 3.883, de 16/11/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 864-PG/2021.

Nº 3.884, de 16/11/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 1804-PG/2021.

Nº 3.885, de 16/11/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 3413-PG/2021.

Nº 3.886, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 548-PG/2016.

Nº 3.887, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4686-PG/2016.

Nº 3.888, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 2504-PG/2018.

Nº 3.889, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4649-PG/2018.

Nº 3.890, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 7725-RP/2018.

Nº 3.891, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 14494-RP/2018.

Nº 3.892, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 5080-PG/2018.

Nº 3.893, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4022-PG/2019.

Nº 3.894, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 5574-PG/2019.

Nº 3.895, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3713-RP/2020.

Nº 3.896, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 2893-PG/2020.

Nº 3.897, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3133-PG/2020.

Nº 3.898, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 7338-RP/2020.

Nº 3.899, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 7782-RP/2020.

Nº 3.900, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3963-PG/2020.

Nº 3.901, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 8201-RP/2020.

Nº 3.902, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 8615-RP/2020.

Nº 3.903, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4870-PG/2020.

Nº 3.904, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 86-PG/2021.

Nº 3.905, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1269-PG/2021.

Nº 3.906, de 16/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4148-PG/2021.

Nº 3.907, de 16/11/2021 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 14212-RP/2019.

Nº 3.908, de 16/11/2021 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de Sindicância, 



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

9Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1027 - 19 a 25 de novembro de 2021

para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 5824-PG/2019.

Nº 3.909, de 16/11/2021 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 5301-PG/2020.

Nº 3.910, de 16/11/2021 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Aislan 
Ricardo Rocha Franco, a partir de 08/11/2021.

Nº 3.911, de 16/11/2021 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Alessandra Aparecida Dionisio Carraro, a partir de 16/11/2021.

Nº 3.912, de 16/11/2021 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Carolina Guilhen Salvador Vertuan, a partir de 16/11/2021.

Nº 3.913, de 16/11/2021 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Deivide Telles de Lima, a partir de 16/11/2021.

Nº 3.914, de 16/11/2021 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Fernanda de Toledo Camargo, a partir de 16/11/2021.

Nº 3.915, de 16/11/2021 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Raquel 
Nogueira Murari Soriano, a partir de 16/11/2021.

Nº 3.916, de 16/11/2021 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Roberta Fatima Assis de Castro, a partir de 16/11/2021.

Nº 3.917, de 16/11/2021 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Alessandra Mantovani Guaraná, a partir de 17/11/2021.

Nº 3.918, de 16/11/2021 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Eduardo José Rodrigues, a partir de 16/11/2021.

N° 3.919, de 16/11/2021 – Nomeia Silvia Miriam Perim, para exercer em comissão, 
o cargo de Chefe Administrativo, a partir de 10/11/2021.

Jahu, 17 de novembro de 2021.

Paulo Gabriel Costa Ivo
Secretário de Governo

Seção II
Secretaria

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
Secretaria de Economia e Finanças
Departamento de Licitações e Compras

ATA DE SESSÃO

Chamamento Público nº 001/2021 – Processo nº 1.893-PG/2021
 Às 09:00 horas do dia 12 do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, nas dependências da Prefeitura, reuniu-se a Comissão Permanente de 
Licitação, para a sessão do Chamamento Público nº 001/2021, de objeto “Credenciamento de Leiloeiros oficiais devidamente registrados na Junta Comercial do Estado 
de São Paulo – JUCESP, para eventual realização de leilões presenciais concomitantes e/ou eletrônicos, de bens patrimoniais inservíveis da Prefeitura do Município de 
Jahu/SP”. 

 Foram recebidos, via e-mail e/ou posta, a solicitação de credenciamento de 52 (cinquenta e dois) interessados, como segue:

Nº LEILOEIRO

1 Aedi de Andrade Verrone

2 Ahmad Said Mourad

3 Amanda Tomazelli Pereira

4 Andrea Xavier Marques Ferreira

5 Astrogildo Ávila Santos

6 Carlos Chui

7 Carlos Eduardo Sorgi da Costa

8 Caroline de Sousa Ribas

9 Celso Ribeiro Martins Fernandes

10 Cesar José de Carvalho

11 Daniel Elias Garcia

12 Danielle Marie Lemos da Cruz

13 Dario Souza Junior

14 Debora Aoki

15 Douglas José Fidalgo

16 Eder Amaral de Oliveira

17 Erivelto Marques

18 Felipe Amaral de Carvalho



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

10 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1027 - 19 a 25 de novembro de 2021

19 Felipe Engel

20 Felipe Nunes Gomes Teixeira Bignardi

21 Fernando Caetano Moreira Filho

22 Francisco Donizetti Tripoloni

23 Francisco Zaccarino Junior

24 Galvez Gonçalves

25 George Henrique Ribeiro Benozzati

26 Gustavo Moretto Guimarães de Oliveira

27 Hélio Deutsh de Freitas Braga

28 Jonas Gabriel Antunes Moreira

29 José Augusto Billy da Silva

30 José Luis Teixeira Quenca

31 José Luiz Donizete da Silva

32 Katia Silene Balleja de Sousa

33 Keila Regina Chiaradia

34 Lucas Rafael Antunes Moreira

35 Luis Alexandre Andrade

36 Luis Fernando Battaglia

37 Marcello Lemos da Cruz

38 Miriam Aparecida Trindade Gir

39 Natalia Gir de Andrade

40 Oscar Moherdaui

41 Osvaldo Seoanes

42 Patrícia Avelar Monteiro Fidalgo

43 Rita de Cássia Oliveira

44 Roberto Balleja Junior

45 Roberto Carlos Paulella

46 Roberto Tadeu Gabriel

47 Rodrigo Alviti

48 Rosana Lemos da Costa

49 Sabrina de Andrade Verrone

50 Tatiana Paula Zani de Sousa

51 Vicente Domiseth de Oliveira

52 Victor Senna Gir Andrade

 Não houve a presença de quaisquer interessados nesta Sessão. A Comissão, após conferência da documentação dos 52 (cinquenta e dois) interessados, 
verificou o cumprimento das exigências editalícias, estando, portando, todos HABILITADOS.

 Em seguida, por ordem do Sr. Presidente da Comissão Permanente de Licitação, foi determinado a publicação dos atos, para apreciação dos interessados e 
para os fins de direito. NADA MAIS. Lida e achada conforme, vai devidamente assinada.

DANIEL ESTEVES DE BARROS
Presidente

JOÃO ALFREDO RIBEIRO JUNIOR
Membro

OTAVIO NASCIMENTO GOMES FIGUEIRA
Membro

BRUNO BOARETTI NOGUEIRA
Membro



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

11Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1027 - 19 a 25 de novembro de 2021

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
Secretaria de Economia e Finanças
Departamento de Licitações e Compras

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 10397/2021 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU – CONTRATADA:CATHITA COMERCIALIZAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE 
ALIMENTOS EIRELI, C.N.P.J Nº: 57.312.167/0001-05 -
  
 
OBJETO: TERMO DE ADITAMENTO CONTRATUAL PARA REEQUILIBRIO  ECONÔMICO FINANCEIRO QUE TEM POR OBJETO FORNECIMENTO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS PARA MERENDA ESCOLAR, BEM COMO OS SERVIÇOS DE OPPERAÇÕES 
LOGÍCISTICAS PARA TRANSPOR E ENTREGA EM TODAS AS UNIDADES ESCOLARES DA REDE DE ENSINO - LOTE 03 - CARNES - PREGÃO 
PRESENCIAL   Nº 003/2017 – VALOR TOTAL  - R$ 64.419,91 - ASSINATURA - 09/11/2021

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

CONTRATO Nº 10396/2021 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU – CONTRATADA:CATHITA COMERCIALIZAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE 
ALIMENTOS EIRELI, C.N.P.J Nº: 57.312.167/0001-05 -
  
 
OBJETO: TERMO DE ADITAMENTO CONTRATUAL PARA REEQUILIBRIO  ECONÔMICO FINANCEIRO QUE TEM POR OBJETO FORNECIMENTO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS PARA MERENDA ESCOLAR, BEM COMO OS SERVIÇOS DE OPPERAÇÕES 
LOGÍCISTICAS PARA TRANSPOR E ENTREGA EM TODAS AS UNIDADES ESCOLARES DA REDE DE ENSINO - LOTE 01 - CARNES - PREGÃO 
PRESENCIAL   Nº 003/2017 – VALOR TOTAL  - R$ 38.272,04 - ASSINATURA - 09/11/2021

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

CONTRATO Nº 10400/2021 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU – CONTRATADA: COMERCIAL DE ALIMENTOS MATTIONI EIRELI 
-  C.N.P.J Nº: 16.890.395/0001-85 -
  
 
OBJETO: TERMO DE APOSTILAMENTO PARA TROCA DE MARCA - PREGÃO PRESENCIAL   Nº 022/2017 – - ASSINATURA - 04/11/2021

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

12 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1027 - 19 a 25 de novembro de 2021

CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO EM REUNIÃO ORDINÁRIA
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

Seção IV
Autarquias



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

13Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1027 - 19 a 25 de novembro de 2021

CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO EM REUNIÃO ORDINÁRIA
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

14 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1027 - 19 a 25 de novembro de 2021

CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO EM REUNIÃO ORDINÁRIA
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

15Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1027 - 19 a 25 de novembro de 2021

CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO EM REUNIÃO ORDINÁRIA
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

16 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1027 - 19 a 25 de novembro de 2021

CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO EM REUNIÃO ORDINÁRIA
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

17Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1027 - 19 a 25 de novembro de 2021

Seção V
Legislativo

EDITAL Nº 18/2021
CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

 Ficam, através deste Edital, CIENTIFICADOS todos os que dele tiverem conhecimento, que de acordo com o disposto no Artigo 59, da Lei 
Orgânica do Município de Jahu, será realizada a SEGUNDA AUDIÊNCIA PÚBLICA DA COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E ECONOMIA, no dia 
30 de novembro corrente, terçafeira, às 18:00 horas, no recinto da Câmara Municipal, relativamente ao parecer sobre o Projeto de Lei, de iniciativa da 
Prefeitura Municipal de Jahu, que estima a receita e fixa a despesa do Município para o exercício de 2022.

CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO EM REUNIÃO ORDINÁRIA
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

18 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1027 - 19 a 25 de novembro de 2021

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

Extrato de Aditamento

Extrato de Aditamento

Contrato No.  023/2021
Contratada:  NOROESTECOM TELECOMUNICAÇÕES S/A.
Objeto:   3º Termo de Prorrogação e reajuste de preço ao Contrato de Prestação de 
Serviços de disponibilização, instalação, configuração, manutenção e suporte técnico de Link 
Dedicado de acesso a internet.
Valor:   R$ 22.630,32 (vinte e dois mil, seiscentos e trinta reais e trinta e dois centavos)
Tipo:   Aditamento
Dotação:   3.3.90.39.01.01.02.01.122.0008.2001– Outros Serviços de Terceiros - PJ.
Data da Assinatura:  10 de novembro de 2021
Vigência:   15/12/2021 a 14/12/2021
Fiscal do Contrato:  Silvio Ferreira Coutinho

Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu – Resolução No. 30 3/2007

Contrato No.  026/2021
Contratada:  ALGAR MULTIMIDIA S/A.
Objeto:   3º Termo de Prorrogação e Reajuste de preço ao Contrato de Prestação 
de Serviços de disponibilização, instalação, configuração, manutenção e suporte técnico de Link 
Dedicado de acesso à internet.
Valor:   R$ 27.930,84 (vinte e sete mil, novecentos e trinta reais e oitenta e quatro 
centavos).
Tipo:   3º Aditamento
Dotação:   3.3.90.39.01.01.02.01.122.0008.2001– Outros Serviços de Terceiros - PJ.
Data da Assinatura:  12 de novembro de 2021
Vigência:   28/11/2021 a 27/11/2022
Fiscal do Contrato:  Silvio Ferreira Coutinho

Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu – Resolução No. 30 3/2007

Expediente

Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo
Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú - SP

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983.
Regulamentado pelo Decreto nº2388 de 06/06/1983

Editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicação
Jornalista Responsável: Karoline Maria C França Pinto - MTB 082808/SP

Semanário
Observação: Os documentos enviados pela Câmara Municipal de Jahu,

Secretarias Municipais e Saemja são de inteira
responsabilidade das mesmas, incluindo correção e
disponibilização para publicação em tempo hábil.

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU
10 de novembro de 2021.

JOÃO BATISTA BRANDÃO DO AMARAL,
Presidente do Poder Legislativo de

J  A  H  U

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu – Resolução No. 303/2007)


